уголовное дело № 1-191/2024 (1-522/2023)

УИД: 67RS0002-01-2023-007444-57

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 февраля 2024 года г. Смоленск

Ленинский районный суд города Смоленска

в составе: председательствующего - судьи Кузьминой Н.А.,

при секретаре: Безрукове Д.А.,

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Смоленска Стольниковой К.А., ФИО1, старшего помощника прокурора Ленинского района г. Смоленска Панфиловой О.В., 

подсудимого – ФИО2,

защитника - адвоката Мишина С.С., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, задержанного 20.03.2023 в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, содержащегося под стражей с 22.03.2023, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а также покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, не доведённые до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

13.03.2023, в период времени с 03 часов 40 минут по 03 часа 50 минут, у ФИО2, испытывающего материальные трудности, находившегося возле павильона «Мегафон», расположенного в доме № 54-А по ул. Лавочкина г. Смоленска (далее – Павильон), и предполагавшего, что внутри Павильона может находиться материально-ценное имущество, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение Павильона и хищение из него имущества, принадлежащего ООО «Технологии Связи», с целью последующей реализации похищенного и извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 13.03.2023, в период времени с 03 часов 40 минут по 03 часа 50 минут, находясь у Павильона, действуя умышленно и с корыстной целью, убедившись в отсутствии посторонних граждан, то есть тайном характере своих преступных действий, приискав неподалёку от Павильона камень, с силой бросил данный камень в стекло установленного в Павильоне окна, разбив его таким образом. Затем 13.03.2023, в период времени с 03 часов 50 минут по 04 часа 09 минут, через разбитое вышеуказанным способом стекло установленного в Павильоне окна ФИО2 незаконно проник в Павильон, где обратил своё внимание на имеющееся в нём подсобное помещение, в котором возле шкафчика на полу обнаружил инкассационный пакет серого цвета с находившимися в нём сотовыми телефонами различных марок и моделей, принадлежащими ООО «Технологии Связи». В этот момент ФИО2, с целью улучшения своего материального положения, действуя умышленно, с корыстной целью, взял в руки и тайно похитил инкассационный пакет серого цвета (не представляющий материальной ценности для потерпевшего), в котором находилось следующее имущество: 1) сотовый телефон «Black Fox B2 Berry», стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 3 865,80 рублей; 2) сотовый телефон «Black Fox B2 Fox+Lte Azure», стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 3 850 рублей; 3) сотовый телефон «Black Fox B2 Fox+Lte Graphite», стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 3 850 рублей; 4) сотовый телефон «Black Fox B9 Fox Lte Azure», стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 5930 рублей; 5) сотовый телефон «Black Fox B9 Fox Lte Black», стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 5930 рублей; 6) сотовый телефон «Samsung SM-M127F (M12) 64gb Blue», стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 13 940,70 рублей; 7) сотовый телефон «Xiaomi Redmi 10C 3/64gb Graphite Grey», стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 13231 рублей; 8) сотовый телефон «Xiaomi Redmi 10C 3/64gb Ocean Blue», стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 13 231 рублей; 9) cотовый телефон «Xiaomi Redmi 9C 64gb Green», стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 10 366 рублей, всего на общую сумму 74 194,50 рублей. 

Затем ФИО2, незаконно находясь в указанную дату и время в помещении Павильона, обратил своё внимание на витрину, на крючках которой находились принадлежащие ООО «Технологии Связи» аксессуары для сотовых телефонов: защитные стёкла, защитные плёнки, гарнитуры, сетевые зарядные устройства, наушники различных марок и моделей, после чего подсудимый, с целью улучшения своего материального положения, действуя умышленно, с корыстной целью, взял в руки и тайно похитил следующее имущество, общей стоимостью 25 177,39 рублей: 1) 2 кабеля USB 2.0- iPhone 8pin 1м Original F, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 850 рублей, всего на общую сумму 1 700 рублей; 2) СЗУ 20W USB Type-C Power Original F, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 1 200 рублей; 3) СЗУ USB 2 порта 2.4А С12 Black HOCO, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 120,60 рублей; 4) СЗУ USB Type C PD 20W белое Auzer, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 258,40 рублей; 5) СЗУ USB3.0 порта Quick Charge 3.0 PD18W белое TFN, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 190 рублей; 6) АКБ внешние 10 000 mAh 2 USB 2.0/micro USB/USB Type-C Porta 10 White TFN, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 530 рублей; 7) две АКБ внешние 10 000 mAh 2 USB 2.0/micro USB/USB Type-C Solid 10 Black TFN, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 427 рублей, всего на общую сумму 854 рубля; 8) АКБ внешние 10 000 mAh Power Aid PD 10 Black TFN, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 740 рублей; 9) АКБ внешние 20 000 mAh 2 USB 2.0/micro USB/USB Type-C Aid 20 White TFN, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 790 рублей; 10) АКБ внешние 20 000 mAh 2 USB 2.0/micro USB/USB Type-C Solid 20 Black TFN, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 712 рублей; 11) АКБ внешний 10 000 mAh micro USB – USB 2А чёрный Crown, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 446,35 рублей; 12) АКБ внешний 10 000 mAh PowerAid 4 вида быстрой зарядки чёрный/серый Qumo, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 870 рублей; 13) АКБ внешний 10 000 mAh Turbo Compact все виды быстрых зарядок чёрный Deppa, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 777 рублей; 14) АКБ внешний 3 000 mAh Black (новая упаковка) Auzer, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 336 рублей; 15) АКБ внешний 5 000 mAh USB/USB Type-C 2.1А чёрный Crown, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 305 рублей; 16) элемент питания GP 24A (LR03)-U4 AAA (упаковка, состоящая из 4 штук), стоимостью без учёта НДС 59,78 рублей; 17) карту памяти micro SDHC 16gb класс 10 Smartbuy, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 212,31 рублей; 18) гарнитуру Bluetooth стерео Air Neo TWS беспроводную зарядку 300 мАч белая Deppa, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 1 012,65 рублей; 19) две гарнитуры Bluetooth стерео Air Nova TWS беспроводная зарядка 300 мАч белая Deppa, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 1 039,20 рублей, всего на общую сумму 2 078,40 рублей; 20) гарнитуру Bluetooth стерео Air Pro TWS зарядный футляр 250 мАч белая + чехол Deppa, штрих-код 4680431078524, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 1 202,80 рублей; 21) гарнитуру Bluetooth стерео Air Pro TWS зарядный футляр 250 мАч черная+ чехол Deppa, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 1240 рублей; 22) две гарнитуры Bluetooth стерео Lazo X31 Black Hipper, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 485 рублей, всего на общую сумму 970 рублей; 23) гарнитуру Bluetooth стерео OKI Blue Hipper, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 320 рублей; 24) гарнитуру Bluetooth стерео TWS BT004 кейс/зарядки 350 мАч белая TFN, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 671 рубль; 25) гарнитуру Bluetooth стерео TWS BT004 кейс/зарядки 350 мАч чёрная TFN, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 690 рублей; 26) наушники Samsung Earphones Advanced ANC чёрные оригинал, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 6 009 рублей; 27) две защитные плёнки 7" (прозрачных) Liberty, штрих-код 2000124090015, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 22,75 рублей, всего на общую сумму 45,50 рублей; 28) защитное стекло «Black Fox B10 FOX/B10 FOX+full Glue TT», стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 99 рублей; 29) защитное стекло «Black Fox B2//B2 FOX/B2 FOX+0.2mm TT», стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 84 рубля; 30) защитное стекло «Black Fox B9 FOX+Full Glue TT», стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 99 рублей; 31) 4 защитных стекла Huawei Y6 Prime/7A Pro/7C (2018) TT, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 45,60 рублей, всего на общую сумму 182,40 рублей; 32) защитное стекло Samsung G532F (J2 Prime) GC, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 41 рубль; 33) защитное стекло Samsung J250 (J2 2018) TT, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 48 рублей; 34) защитное стекло Samsung J320 F (J3) GC, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 41 рубль; 35) два защитных стекла Samsung J330 FN (J3 2017) GC, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 41 рубль, всего на общую сумму 82 рубля; 36) защитное стекло Xiaomi Redmi 5A (2017) TT, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 66,60 рублей; 37) защитное стекло ZTE Blade 20 Smart (2020) TT, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 48 рублей; 38) защитное стекло ZTE Blade А5 (2020) TT, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 45,60 рублей, после чего ФИО2, удерживая при себе похищенное указанным способом имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Технологии Связи» материальный ущерб на общую сумму 99 371,89 рублей.

15.03.2023, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО2, испытывающего материальные трудности и находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение ювелирных изделий, а также иного материально-ценного имущества в ночное время из ювелирного магазина, расположенного на территории г. Смоленска. Во исполнение своего преступного умысла ФИО2, в период времени с 19.03.2023 по 04 часа 39 минут 20.03.2023, находясь по адресу: 

<

адрес>, приискал в сети «Интернет» в качестве объекта преступного посягательства ювелирный магазин «Бриллианты АЛРОСА», расположенный по адресу: 

<

...> (далее – Магазин), предполагая, что на витринах указанного магазина под стеклом находятся ювелирные изделия, представляющие материальную ценность. Далее ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, подготовил орудия совершения преступления: аварийный молоток для разбития витрин, два ножа, в качестве подсобных средств, камень для разбития стекла с целью незаконного проникновения в помещение магазина, сложив данные предметы в принадлежащий ему рюкзак, который в последующем планировал использовать для переноса похищенного имущества, после чего в указанный период времени направился к месту совершения преступления.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно и с корыстной целью, 20.03.2023, в период времени с 04 часов 39 минут до 05 часов 03 минут, ФИО2, находясь у дома № 6/1 по ул. Ленина г. Смоленска, убедившись в отсутствии посторонних граждан, то есть тайном характере своих преступных действий, используя заранее подготовленный камень, применив мускульную силу, рукой бросил камень в стекло входной двери, разбив таким образом данное стекло и обеспечив себе беспрепятственный доступ в помещение Магазина. Затем ФИО2 20.03.2023, в период времени с 04 часов 39 минут до 05 часов 03 минуты, через разбитое указанным способом стекло незаконно проник в Магазин и, с целью обнаружения и тайного хищения ювелирных изделий осматривая помещения Магазина, прошёл в кабинет, где в верхнем ящике стола обнаружил и, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, взял в руки из файла и тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 12 000 рублей, после чего взял в руки и тайно похитил принадлежащие последнему: из указанного ящика стола - кольцо из золота 585 пробы, весом 2,2 г со вставкой в виде одного бесцветного камня, стоимостью 4 468, 60 рублей, находящееся в коробке, не представляющей для потерпевшего материальной ценности; со стола - две пары запонок, стоимостью 270 рублей за пару. 

Далее, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, 20.03.2023, в период времени с 04 часов 39 минут до 05 часов 03 минуты, ФИО2, обнаружив в карманах пиджака, висевшего в расположенном в вышеуказанном кабинете шкафу, умышленно, с корыстной целью, взял из карманов и тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, общей стоимостью 285 553,21 рубля: серьги из белого золота 585 пробы со вставками из 36 бриллиантов КР-57 1,17 2/4, весом 5,43 г, стоимостью 280 087,50 рублей; одну пару запонок, стоимостью 270 рублей; брошь, выполненную из серебра 925 пробы, весом 6,43 г, со вставкой бриллиант К-57 0,01 3/5, стоимостью 187,11 рублей; не представляющие для потерпевшего материальной ценности две банковские карты ПАО «ПСБ» и ПАО Банк «Восточный».

Затем, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО2 20.03.2023, в период времени с 04 часов 39 минут до 05 часов 03 минуты, незаконно находясь в помещении кабинета Магазина, с открытой полки шкафа взял в руки и тайно похитил планшет «Apple IPad» в нерабочем состоянии, принадлежащий ООО «Ювелирная группа «АЛРОСА», не представляющий материальной ценности для организации, в чехле чёрного цвета, не имеющего материальной ценности для указанного юридического лица. 

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, подсудимый, незаконно находясь в помещении соседнего кабинета Магазина, 20.03.2023, в период времени с 04 часов 39 минут до 05 часов 03 минут, действуя умышленно и с корыстной целью, взял в руки и тайно похитил следующее принадлежащее ООО «Ювелирная группа «АЛРОСА» имущество, общей стоимостью 169 048,33 рублей: зеркальный фотоаппарат «Canon EOS 5 D Mark IV body», стоимостью 94 990 рублей; объектив «Canon EF 100mm f2/8L Macro IS USM», стоимостью 71 041,67 рублей; пульт ДУ «Canon RS-80 N3», стоимостью 3 016,66 рублей, после чего ФИО2, удерживая при себе похищенное вышеуказанным способом имущество, проследовал к выходу из Магазина, где 20.03.2023 в 05 часов 03 минуты был задержан на месте совершения преступления сотрудником ЧОП «Тайфун» Свидетель №2, ввиду чего не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащего Потерпевший №1 и ООО «Ювелирная группа «АЛРОСА» имущества, по не зависящим от него обстоятельствам. 

В случае доведения ФИО2 своих умышленных преступных действий до конца, потерпевшему Потерпевший №1 мог быть причинён материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 297 553,21 рубля, ООО «Ювелирная группа «АЛРОСА» - материальный ущерб на общую сумму 169 048,33 рублей, а всего мог быть причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 466 601,54 рубль. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, в содеянном раскаялся, отказавшись от дачи подробных показаний по обстоятельствам совершённых преступлений на основании ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашённым в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям подсудимого ФИО2, данным в ходе предварительного расследования, с 23.02.2023 он проживал на территории РФ в г. Смоленске, в съёмной квартире по адресу: 

<

адрес>. 13.03.2023, в связи с тем, что у него не было денег, он решил украсть несколько телефонов из павильона «Мегафон» по адресу: 

<

...>. 13.03.2023, около 04 часов, он, используя перчатки, разбил окно входной двери при помощи найденного неподалёку камня, затем через разбитое окно проник в павильон, где в подсобном помещении украл несколько телефонов в коробках, около 8-9 штук, возле кассы взял 2 телефона, сенсорный и кнопочный. Затем с витрины украл несколько защитных стёкол, несколько пауэрбанков (беспроводных зарядных устройств) и несколько беспроводных наушников. Все похищенные телефоны, пауэрбанки (беспроводные зарядные устройства) он сложил в свой рюкзак и ушёл. Большую часть телефонов, пауэрбанков (беспроводных зарядных устройств) и несколько беспроводных наушников он продал утром в «Дисконт центре» возле ТЦ Макси, один находился в его личных вещах, 2 телефона, несколько штук беспроводных наушников, 2 пауэрбанка (беспроводных зарядных устройства) и защитные стёкла находятся дома. 15.03.2023 он, находясь по месту своего проживания, понимая, что у него заканчиваются денежные средства, решил совершить хищение в ночное время из ювелирного магазина, полагая, что ювелирные украшения находятся под стеклом на витринах. Для этого он купил по объявлению на сайте «Авито» аварийный молоток, стоимостью 200 рублей. В вечернее время 19.03.2023, находясь на съёмной квартире, он решил выбрать какой-нибудь ювелирный магазин, чтобы украсть как можно больше ценного имущества. Через Интернет нашёл магазин «Бриллианты «АЛРОСА» по адресу: 

<

...>. По месту своего проживания взял свой рюкзак синего цвета, чтобы в него складывать похищенные ювелирные изделия, молоток для того, чтобы разбить витрины, два находящихся на съёмной квартире ножа, чтобы в случае необходимости что-то открыть или разрезать, а также в подъезде на первом этаже взял камень, чтобы им разбить окно либо дверь в данный магазин. 20.03.2023, около 02 часов, с указанными вещами он направился к данному магазину, куда пришёл около 03 часов, однако, поскольку на улице были посторонние люди, некоторое время ждал, пока люди разойдутся. Осмотрев за это время магазин, увидел, что входная дверь в магазин со стеклом, подёргал за ручку двери, но сигнализация не сработала, в связи с чем подумал, что в магазине нет сигнализации. Для того, чтобы не оставить следов, он надел на руки вязаные перчатки синего цвета. Выбрав подходящее время, когда рядом никого не было, он с силой бросил заранее подготовленный камень в стекло входной двери, которое разбилось, после чего через разбитое стекло в двери пролез вовнутрь данного магазина и стал осматриваться. Увидев, что на витринах ювелирных украшений нет, решил найти хоть что-то ценное, для чего прошёл в кабинет, находящийся в данном магазине, где в столе увидел файл с 12 000 рублей, деньги достал, а файл оставил там же. В этом же ящике увидел и забрал золотое кольцо в коробочке. Затем в шкафу в кармане он нашёл и забрал запонки, как он думал, золотые, также забрал ещё серьги и две пары запонок, думая, что они золотые и от их продажи можно выручить хорошие деньги. На открытой полке в шкафу увидел и забрал планшет в чехле чёрного цвета, какой именно марки и модели, не знает, две банковские карты ПАО «Промсвязьбанк» и Банка «Восточный», полагая, что на их счетах есть деньги. В соседней комнате он увидел на столе и забрал фотоаппарат в корпусе чёрного цвета. Похищенные фотоаппарат и планшет он сложил в свой рюкзак и надел его на плечи, остальные вещи убрал в карман надетой на нём куртки, как и молоток с ножами. Затем стал выходить, однако увидел какого-то человека, разговаривавшего по телефону. Он подумал, что это прохожие, однако потом увидел на руке вышивки. Подумав, что это сотрудники полиции, решил выйти, понимая, что бежать некуда. Подходя к разбитой двери, по требованию сотрудника положил на пол рюкзак, поднял руки вверх, лёг на пол и сообщил, как его зовут. Затем приехали сотрудники полиции и увезли его в ОП УМВД России по г. Смоленску. В отделе полиции был проведён его досмотр, в ходе которого у него обнаружили и изъяли всё похищенное, в том числе деньги, золотые изделия, банковские карты и украденный им ранее из магазина «Мегафон» сотовый телефон «Ксяоми Редми 10 С» в корпусе синего цвета. Планшета и фотоаппарат остались в рюкзаке в магазине. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Оглашённые показания подсудимый поддержал в полном объёме. 

Проанализировав собранные по делу и исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд находит, что виновность ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений полно и объективно также подтверждается следующими доказательствами:

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Технологии Связи»:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Технологии Связи» ЗДМ, данными в ходе предварительного расследования (том 2 - л.д. 106-111, том 3 - л.д. 112-114), оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она трудоустроена в должности менеджера по продажам в ООО «Технологии Связи» с 01.02.2023. В её должностные обязанности входит продажа и консультирование покупателей в павильоне «Мегафон», расположенном в доме № 54-А по ул. Лавочкина г. Смоленска. Режим работы павильона: с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ежедневно, без перерыва и выходных. 12.03.2023 она закрыла павильон в 19 часов 00 минут: сначала поставила павильон на сигнализацию, затем, выйдя из него, закрыла замок входной двери на ключ и опустила 2 боковые роллеты на окнах и двери, однако посередине павильона 3 створки окон остались не закрыты роллетами, поскольку сломались. В случае незаконного вскрытия павильона срабатывают установленные в нём датчики, после чего должны приехать сотрудники ЧОП, отвечающие за охрану павильона. Когда она уходила, весь товар находился на месте, однако сенсорные телефоны в конце рабочего дня она убрала в сейф, а те, что не поместились, около 9 или 10 штук, сложила в инкассационный пакет серого цвета, после чего опечатала его и убрала в подсобное помещение возле шкафчика, задвинув пустыми коробками, чтобы пакет с телефонами не бросался в глаза. Защитные стёкла, защитные плёнки, гарнитуры, сетевые зарядные устройства, наушники различных марок и моделей оставались на витрине на металлических крючках. Утром 13.03.2023, около 09 часов 00 минут, она пришла в павильон «Мегафон», около которого находился сотрудник ЧОП, пояснивший ей, что ночью в павильоне сработали датчики движения, в связи с чем он по указанию дежурного приехал на место, где обнаружил повреждения стекла окна и вызвал полицию. Она также увидела, что стекло окна разбито, внутри павильона разбросаны осколки стекла, на полу в хаотичном порядке разбросана часть товара с витрины, большей части на крючках не было: защитных стёкол, защитных плёнок, гарнитур, сетевых зарядных устройств, наушников. Осмотрев павильон и подсобное помещение, она обнаружила, что пропал инкассационный пакет с телефонами, сейф повреждений не имел. В помещении павильона «Мегафон» установлены камеры видеонаблюдения, однако видеозапись не сохранилась. 14.03.2023 проведена ревизия, по результатам которой составлен акт о проведении инвентаризационного пересчёта ТМЦ ООО «Технологии Связи» по адресу: 

<

...>, выявлен факт недостачи следующих товарно-материальных ценностей: 1) сотовый телефон «Black Fox B2 Berry» штрих-код 350188220017585, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 3 865,80 рублей; 2) сотовый телефон «Black Fox B2 Fox+Lte Azure» штрих-код 355415990081847, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 3 850 рублей; 3) сотовый телефон «Black Fox B2 Fox+Lte Graphite» штрих-код 355415990159007, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 3850 рублей; 4) сотовый телефон «Black Fox B9 Fox Lte Azure» штрих-код 353409410264119, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 5930 рублей; 5) сотовый телефон «Black Fox B9 Fox Lte Black» штрих-код 353409410363390, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 5930 рублей; 6) сотового телефона «Samsung SM-M127F (M12) 64gb Blue» штрих-код 352040913732111, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 13940,70 рублей; 7) сотовый телефон «Xiaomi Redmi 10C 3/64gb Graphite Grey» штрих-код 867098064504802, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 13231 рублей; 8) сотовый телефон «Xiaomi Redmi 10C 3/64gb Ocean Blue» штрих-код 867653061268924, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 13231 рублей; 9) cотовый телефон «Xiaomi Redmi 9C 64gb Green» штрих-код 862361060030460, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 10366 рублей; 10) 2 кабеля USB 2.0- iPhone 8pin 1м Original F штрих-код 4547597815526, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 850 рублей, а всего на общую сумму 1700 рублей; 11) СЗУ 20W USB Type-C Power Original F штрих-код 1203198900, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 1200 рублей; 12) СЗУ USB 2 порта 2.4А С12 Black HOCO штрих-код 6957531063094, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 120,60 рублей; 13) СЗУ USB Type C PD 20W белое Auzer штрих-код 4347887044441, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 258,40 рублей; 14) СЗУ USB3.0 порта Quick Charge 3.0 PD18W белое TFN штрих-код 4627152189474, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 190 рублей; 15) АКБ внешние 10 000 mAh 2 USB 2.0/micro USB/USB Type-C Porta 10 White TFN штрих-код 4627167117752, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 530 рублей; 16) 2 АКБ внешние 10 000 mAh 2 USB 2.0/micro USB/USB Type-C Solid 10 Black TFN штрих-код 4656754407976, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 427 рублей, а всего на общую сумму 854 рубля; 17) АКБ внешние 10 000 mAh Power Aid PD 10 Black TFN штрих-код 4656758340651, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 740 рублей; 18) АКБ внешние 20 000 mAh 2 USB 2.0/micro USB/USB Type-C Aid 20 White TFN штрих-код 4656754407914, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 790 рублей; 19) АКБ внешние 20 000 mAh 2 USB 2.0/micro USB/USB Type-C Solid 20 Black TFN штрих-код 4656754408010, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 712 рублей; 20) АКБ внешний 10 000 mAh micro USB–USB 2А черный Crop, штрих-код 6970963389488, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 446,35 рублей; 21) АКБ внешний 10 000 mAh PowerAid 4 вида быстрой зарядки чёрный/серый Qumo штрих-код 4897062177049, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 870 рублей; 22) АКБ внешний 10 000 mAh Turbo Compact все виды быстрых зарядок чёрный Deppa штрих-код 4680431055600, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 777 рублей; 23) АКБ внешний 3 000 mAh Black (новая упаковка) Auzer штрих-код 4347887033582, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 336 рублей; 24) АКБ внешний 5 000 mAh USB/USB Type-C 2.1А чёрный Crown штрих-код 6941141603184, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 305 рублей; 25) эл.пит. GP 24A (LR03)-U4 AAA (4 шт.) штрих-код 4891199000058, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 59,78 рублей; 26) карта памяти micro SDHC 16gb класс 10 Smartbuy, штрих-код 4607177552149, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 212,31 рублей; 27) гарнитура Bluetooth стерео Air Neo TWS беспроводная зарядка 300 мАч белая Deppa, штрих-код 4680431113492, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 1012,65 рублей; 28) две гарнитуры Bluetooth стерео Air Nova TWS беспроводная зарядка 300 мАч белая Deppa, штрих-код 4680431186106, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 1039,20 рублей, а всего на общую сумму 2078,40 рублей; 29) гарнитура Bluetooth стерео Air Pro TWS зарядный футляр 250 мАч белая+чехол Deppa, штрих-код 4680431078524, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 1202,80 рублей; 30) гарнитура Bluetooth стерео Air Pro TWS зарядный футляр 250 мАч чёрная+чехол Deppa, штрих-код 4680431117551, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 1240,00 рублей; 31) 2 гарнитуры Bluetooth стерео Lazo X31 Black Hipper, штрих-код 7930092039820, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 485 рублей, а всего на общую сумму 970 рублей; 32) гарнитура Bluetooth стерео OKI Blue Hipper, штрих-код 4603721482382, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 320 рублей; 33) гарнитура Bluetooth стерео TWS BT004 кейс/зарядки 350 мАч белая TFN, штрих-код 4627167112825, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 671 рубль; 34) гарнитура Bluetooth стерео TWS BT004 кейс/зарядки 350 мАч чёрная TFN, штрих-код 4627167112849, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 690 рублей; 35) наушники Samsung Earphones Advanced ANC чёрные оригинал, штрих-код 816690, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 6 009 рублей; 36) две защитных плёнки 7" (прозрачная) Liberty, штрих-код 2000124090015, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 22,75 рублей, а всего на общую сумму 45,50 рублей; 37) защитное стекло «Black Fox B10 FOX/B10 FOX+full Glue TT» штрих-код 4630010786487, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 99 рублей; 38) защитное стекло «Black Fox B2//B2 FOX/B2 FOX+0.2mm TT» штрих-код 4630010832474, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 84 рубля; 39) защитное стекло «Black Fox B9 FOX+Full Glue TT» штрих-код 4630010786470, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 99 рублей; 40) четыре защитных стекла Huawei Y6 Prime/7A Pro/7C (2018) TT, штрих-код 2000987723914, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 45,60 рублей, а всего на общую сумму 182,40 рублей; 41) защитное стекло Samsung G532F (J2 Prime) GC, штрих-код 4897887014581, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 41 рубль; 42) защитное стекло Samsung J250 (J2 2018) TT, штрих-код 2000987726366, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 48 рублей; 43) защитное стекло Samsung J320 F (J3) GC, штрих-код 4897887014222, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 41 рубль; 44) два защитных стекла Samsung J330 FN (J3 2017) GC, штрих-код 4897887014482, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 41 рубль, а всего на общую сумму 82 рубля; 45) защитное стекло Xiaomi Redmi 5A (2017) TT, штрих-код 813793, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 66,60 рублей; 46) защитное стекло ZTE Blade 20 Smart (2020) TT, штрих-код 4347887141645, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 48 рублей; 47) защитное стекло ZTE Blade А5 (2020) TT, штрих-код 4347887141652, стоимостью за 1 штуку без учёта НДС 45,60 рублей. Общая сумма недостачи составила 99 371,89 рубль. Часть из похищенного имущества, общей стоимостью 12834,15 рублей, ей возвращена: 1) два кабеля USB 2.0-iPhone 8pin 1м Original F штрих-код 4547597815526, общей стоимостью 1700 рублей; 2) СЗУ USB Type C PD 20W белое Auzer штрих-код 4347887044441, стоимостью 258,40 рублей; 3) АКБ внешний 3 000 mAh Black (новая упаковка) Auzer штрих-код 4347887033582, стоимостью 336 рублей; 4) АКБ внешний 5 000 mAh USB/USB Type-C 2.1А чёрный Crown штрих-код 6941141603184, стоимостью 305 рублей; 5) гарнитура Bluetooth стерео Air Neo TWS беспроводная зарядка 300 мАч белая Deppa, штрих-код 4680431113492, стоимостью 1012,65 рублей; 6) две гарнитуры Bluetooth стерео Lazo X31 Black Hipper, штрих-код 7930092039820, общей стоимостью 970 рублей; 7) гарнитура Bluetooth стерео TWS BT004 кейс/зарядки 350 мАч белая TFN, штрих-код 4627167112825, стоимостью 671 рубль; 8) гарнитура Bluetooth стерео TWS BT004 кейс/зарядки 350 мАч чёрная TFN, штрих-код 4627167112849, стоимостью 690 рублей; 9) наушники Samsung Earphones Advanced ANC чёрные оригинал, штрих-код 816690, стоимостью 6 009 рублей; 10) две защитных плёнки 7 (прозрачная) Liberty, штрих-код 2000124090015, общей стоимостью 45,50 рублей; 11) защитное стекло «Black Fox B10 FOX/B10 FOX+full Glue TT» штрих-код 4630010786487, стоимостью 99 рублей; 12) защитное стекло «Black Fox B2//B2 FOX/B2 FOX+0.2mm TT» штрих-код 4630010832474, стоимостью 84 рубля; 13) защитное стекло «Black Fox B9 FOX+Full Glue TT» штрих-код 4630010786470, стоимостью 99 рублей; 14) четыре защитных стекла Huawei Y6 Prime/7A Pro/7C (2018) TT, штрих-код 2000987723914, общей стоимостью 182,40 рублей; 15) защитное стекло Samsung G532F (J2 Prime) GC, штрих-код 4897887014581, стоимостью 41 рубль; 16) защитное стекло Samsung J250 (J2 2018) TT, штрих-код 2000987726366, стоимостью 48 рублей; 17) защитное стекло Samsung J320 F (J3) GC, штрих-код 4897887014222, стоимостью 41 рубль; 18) два защитных стекла Samsung J330 FN (J3 2017) GC, штрих-код 4897887014482, общей стоимостью 82 рубля; 19) защитное стекло Xiaomi Redmi 5A (2017) TT, штрих-код 813793, стоимостью 66,60 рублей; 20) защитное стекло ZTE Blade 20 Smart (2020) TT, штрих-код 4347887141645, стоимостью 48 рублей; 21) защитное стекло ZTE Blade А5 (2020) TT, штрих-код 4347887141652, 45,60 рублей. Оставшаяся сумма причинённого материального ущерба в размере 86 537,74 рублей ООО «Технологии Связи» не возмещена;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования (том 1 - л.д. 120-121), оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что у неё есть квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую она периодически сдаёт в аренду. На период с 24.02.2023 по 24.01.2024 она заключила договор аренды данного жилого помещения с ФИО2, который передал ей 11 500 рублей в счёт оплаты аренды и залога. Более она с ним не встречалась, в период с 24.02.2023 до 20.03.2023 звонила по оставленному им номеру, однако с 15.03.2023 ФИО2 перестал отвечать на сотовый телефон. Какие вещи он хранил в данной квартире, ей неизвестно;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании с учётом его показаний, данных в ходе предварительного расследования (том 2 - л.д. 39-41) и оглашённых в части с согласия сторон, в соответствии с которыми он трудоустроен в должности сотрудника ГБР в ЧОП «Сигнал Сервис». В его должностные обязанности входит выезд по сигналу сработавшей охранной сигнализации и тревожной кнопки на объектах, находящихся под их охраной. Одним из объектов, подпадающих под охрану их ЧОП, является торговый павильон «Мегафон» по адресу: 

<

...>. 13.03.2023, около 03 часов 50 минут, ему поступил вызов от дежурного о срабатывании в павильоне «Мегафон» по вышеуказанному адресу датчиков проникновения. По прибытию на место обнаружил, что в данном павильоне разбита одна из витрин, внутри павильона никого не было. Он вызвал полицию и сообщил своему дежурному, после чего стал ожидать приезда сотрудников; 

- заявлением ЗДМ от 13.03.2023, в котором она, будучи предупреждённой об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ, просит провести проверку по факту проникновения 13.03.2023 в помещение салона «Мегафон», отмечая, что из помещения похищены ТМЦ (том 1 - л.д. 7); 

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торговой точки «Мегафон» по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка в нём, произведена фотофиксация 2 следов обуви (том 1 – л.д. 9-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение офиса «Мегафон» по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка в нём, изъяты 1 след обуви, 2 следа пальцев рук (том 1 – л.д. 14-19);

- протоколом явки с повинной от 20.03.2023, согласно которому ФИО2 сообщил, что 13.03.2023, в ночное время, находился на улице Лавочкина г. Смоленска, где увидел павильон «Мегафон», окно которого разбил камнем, после чего залез в помещение павильона, откуда похитил несколько смартфонов (самсунг, ксяоми редми 10с – 2 шт., ксяоми редми 9с), наушники, пауэрбанки, защитные стёкла, шнуры айфон, блоки, деньги из кассы – около 100 рублей. Часть похищенного: сотовые телефоны, пауэрбанки, наушники, продал в ломбарде «Дисконт техника», часть похищенного оставил в квартире по адресу: 

<

...> (том 1 – л.д. 24-25);

- протоколом обыска (выемки) от 20.03.2023, согласно которому в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, изъяты похищенное ФИО2 имущество из павильона «Мегафон» и кроссовки белого цвета 45 размера (том 1 – л.д. 105-107);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.03.2023 с фототаблицей, из которого следует, что произведён осмотр вещей, изъятых 20.03.2023 у ФИО2 в ходе личного досмотра: двух купюр номиналом по 5 000 рублей, двух купюр номиналом по 1 000 рублей, банковской карты ПАО Банк «Восточный», банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», серёг в количестве двух штук в коробке, кольца из металла жёлтого цвета в коробке, зажигалки, 3 пар запонок, пакета с брошью, аварийного молотка, двух ножей, мобильного телефона IMEI №, пакета с брошью, пакета с осколками, связки ключей, ключа (том 1 – л.д. 125-139);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.04.2023 с фототаблицей, согласно которому произведён осмотр перчаток и шапки, изъятых 20.03.2023 в ходе выемки у ФИО2 (том 1 – л.д. 167-170); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.09.2023 с фототаблицей, согласно которому произведён осмотр предметов, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>: два кабеля USB 2.0- iPhone 8pin 1м Original F штрих-код 4547597815526, СЗУ USB Type C PD 20W белое Auzer штрих-код 4347887044441, АКБ внешний 3 000 mAh Black (новая упаковка) Auzer штрих-код 4347887033582, АКБ внешний 5 000 mAh USB/USB Type-C 2.1А черный Crown штрих-код 6941141603184, гарнитура Bluetooth стерео Air Neo TWS беспроводная зарядка 300 мАч белая Deppa, штрих-код 4680431113492, две гарнитуры Bluetooth стерео Lazo X31 Black Hipper, штрих-код 7930092039820, гарнитура Bluetooth стерео TWS BT004 кейс/зарядки 350 мАч белая TFN, штрих-код 4627167112825, гарнитура Bluetooth стерео TWS BT004 кейс/зарядки 350 мАч чёрная TFN, штрих-код 4627167112849, наушники Samsung Earphones Advanced ANC черные оригинал, штрих-код 816690, две защитных плёнки 7" (прозрачная) Liberty, штрих-код 2000124090015, защитное стекло «Black Fox B10 FOX/B10 FOX+full Glue TT» штрих-код 4630010786487, защитное стекло «Black Fox B2//B2 FOX/B2 FOX+0.2mm TT» штрих-код 4630010832474, защитное стекло «Black Fox B9 FOX+Full Glue TT» штрих-код 4630010786470, четыре защитных стекла Huawei Y6 Prime/7A Pro/7C (2018) TT, штрих-код 2000987723914, защитное стекло Samsung G532F (J2 Prime) GC, штрих-код 4897887014581, защитное стекло Samsung J250 (J2 2018) TT, штрих-код 2000987726366, защитное стекло Samsung J320 F (J3) GC, штрих-код 4897887014222, два защитных стекла Samsung J330 FN (J3 2017) GC, штрих-код 4897887014482, защитное стекло Xiaomi Redmi 5A (2017) TT, штрих-код 813793, защитное стекло ZTE Blade 20 Smart (2020) TT, штрих-код 4347887141645, защитное стекло ZTE Blade А5 (2020) TT, штрих-код 4347887141652 (том 2 – л.д. 42-51);

- копией инвентаризационных описей ТМЦ, принадлежащих ООО «Технологии Связи» от 13.03.2023 (том 2, л.д. 59-62, 63-66);

- копией акта о результатах проведения инвентаризационного пересчёта ТМЦ ООО «Технологии Связи» на складе по адресу: 

<

...>, от 13.03.2023, согласно которому выявлено отсутствие на складе следующих ТМЦ: сотовый телефон «Black Fox B2 Berry», сотовый телефон «Black Fox B2 Fox+Lte Azure», сотовый телефон «Black Fox B2 Fox+Lte Graphite», сотовый телефон «Black Fox B9 Fox Lte Azure», сотовый телефон «Black Fox B9 Fox Lte Black», сотовый телефон «Samsung SM-M127F (M12) 64gb Blue», сотовый телефон «Xiaomi Redmi 10C 3/64gb Graphite Grey», сотовый телефон «Xiaomi Redmi 10C 3/64gb Ocean Blue», cотовый телефон «Xiaomi Redmi 9C 64gb Green», 2 кабеля USB 2.0- iPhone 8pin 1м Original F, СЗУ 20W USB Type-C Power Original F, СЗУ USB 2 порта 2.4А С12 Black HOCO, СЗУ USB Type C PD 20W белое Auzer, СЗУ USB3.0 порта Quick Charge 3.0 PD18W белое TFN, АКБ внешние 10 000 mAh 2 USB 2.0/micro USB/USB Type-C Porta 10 White TFN, две АКБ внешние 10 000 mAh 2 USB 2.0/micro USB/USB Type-C Solid 10 Black TFN, АКБ внешние 10 000 mAh Power Aid PD 10 Black TFN, АКБ внешние 20 000 mAh 2 USB 2.0/micro USB/USB Type-C Aid 20 White TFN, АКБ внешние 20 000 mAh 2 USB 2.0/micro USB/USB Type-C Solid 20 Black TFN, АКБ внешний 10 000 mAh micro USB – USB 2А чёрный Crown, АКБ внешний 10 000 mAh PowerAid 4 вида быстрой зарядки чёрный/серый Qumo, АКБ внешний 10 000 mAh Turbo Compact все виды быстрых зарядок чёрный Deppa, АКБ внешний 3 000 mAh Black (новая упаковка) Auzer, АКБ внешний 5 000 mAh USB/USB Type-C 2.1А чёрный Crown, элемент питания GP 24A (LR03)-U4 AAA (упаковка, состоящая из 4 штук), карта памяти micro SDHC 16gb класс 10 Smartbuy, гарнитура Bluetooth стерео Air Neo TWS беспроводная зарядка 300 мАч белая Deppa, две гарнитуры Bluetooth стерео Air Nova TWS беспроводная зарядка 300 мАч белая Deppa, гарнитура Bluetooth стерео Air Pro TWS зарядный футляр 250 мАч белая + чехол Deppa, штрих-код 4680431078524, гарнитура Bluetooth стерео Air Pro TWS зарядный футляр 250 мАч черная+ чехол Deppa, две гарнитуры Bluetooth стерео Lazo X31 Black Hipper, гарнитура Bluetooth стерео OKI Blue Hipper, гарнитура Bluetooth стерео TWS BT004 кейс/зарядки 350 мАч белая TFN, гарнитура Bluetooth стерео TWS BT004 кейс/зарядки 350 мАч чёрная TFN, наушники Samsung Earphones Advanced ANC чёрные оригинал, две защитные плёнки 7" (прозрачных) Liberty, штрих-код 2000124090015, защитное стекло «Black Fox B10 FOX/B10 FOX+full Glue TT», защитное стекло «Black Fox B2//B2 FOX/B2 FOX+0.2mm TT», защитное стекло «Black Fox B9 FOX+Full Glue TT», 4 защитных стекла Huawei Y6 Prime/7A Pro/7C (2018) TT, защитное стекло Samsung G532F (J2 Prime) GC, защитное стекло Samsung J250 (J2 2018) TT, защитное стекло Samsung J320 F (J3) GC, два защитных стекла Samsung J330 FN (J3 2017) GC, защитное стекло Xiaomi Redmi 5A (2017) TT, защитное стекло ZTE Blade 20 Smart (2020) TT, защитное стекло ZTE Blade А5 (2020) TT (том 2 – л.д. 67-70);

- копией справки о розничной стоимости товара, содержащей сведения о стоимости похищенного 13.03.2023 ФИО2 имущества из павильона «Мегафон» по адресу: 

<

...> (том 2 – л.д. 71-72);

- копиями товарных накладных на похищенное 13.03.2023 ФИО2 имущество из павильона «Мегафон» по адресу: 

<

...> (том 2 – л.д. 73-95);

- заключением эксперта № 1/192 от 14.07.2023, в соответствии с которым два следа подошвы обуви, сфотографированные в ходе проведения ОМП от 13.03.2023 по адресу: 

<

...>, оставлены подошвами кроссовок белого цвета 45 размера, изъятыми в ходе проведения обыска у ФИО2 (том 2 – л.д. 156-161);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.09.2023, согласно которому осмотрены кроссовки белого цвета 45 размера, изъятые в ходе проведения обыска у ФИО2 (том 2 – л.д. 165-167);

по факту покушения на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 и ООО «Ювелирная группа «АЛРОСА»: 

- данными в судебном заседании показаниями свидетеля Потерпевший №1, который по существу уголовного дела показал, что является управляющим ювелирного салона «Бриллианты «АЛРОСА» по адресу: 

<

...>, несёт материальную ответственность за сохранность салона и хранящееся в нём имущество, принадлежащее ООО «Ювелирная группа «АЛРОСА». Магазин находится под охраной ЧОП «Тайфун». 19.03.2023 продавец-кассир РСН закрыла после окончания рабочей смены салон и поставила его на охрану. 20.03.2023, около 04 часов 40 минут, ему на мобильный телефон поступил звонок от сотрудника ЧОП «Тайфун», который сообщил, что в салоне по вышеуказанному адресу произошло срабатывание сигнализации, в связи с чем его попросили подъехать к салону. Когда он подъезжал к салону, ему позвонил дежурный ЧОП и сообщил, что разбито стекло входной двери, и поставил в известность о вызове полиции. Около 04 часов 55 минут он прибыл в салон, около которого находилось два сотрудника ЧОП из тревожной группы, которые осмотрели периметр и ожидали приезда сотрудников полиции, в помещение салона не входили. Через некоторое время сотрудники ЧОП увидели тень человека в салоне, потребовали от данного гражданина лечь на пол. Он видел, как данный мужчина снял с плеч рюкзак, положил его на пол и выполнил требования сотрудника ЧОП. Мужчина был молодой, высокий, худощавый, в коричневой куртке. Лицо данного мужчины видел только мельком, когда его выводили сотрудники полиции. Подсудимый внешне похож на данного мужчину. Затем приехала следственная группа, произвела необходимые действия: искали отпечатки пальцев, провели первичный опрос, обнаружили и изъяли с места происшествия рюкзак с похищенным. В его кабинете хранились принадлежащие ему вещи: запонки, в верхнем ящике стола лежало 12 000 рублей – две купюры номиналом по 5 000 рублей и две купюры номиналом по 1 000 рублей, в кармане пиджака находились две недействующие банковские карты, не представляющие для него ценности, золотое кольцо и серьги со вставками из 36 бриллиантов. Насколько ему известно, из имущества, принадлежащего юридическому лицу, были похищены неисправный планшет «IPad», фотоаппарат с объективом, пульт ДУ. С установленной экспертным путём стоимостью похищенного имущества согласен, однако в настоящее время ему всё имущество возвращено, в связи с чем каких-либо претензий к подсудимому он не имеет; 

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Ювелирная группа «АЛРОСА» БЛА, данными в ходе предварительного расследования (том 3, л.д. 92-94), оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20.03.2023 управляющий салона ООО «Ювелирная группа «АЛРОСА» Потерпевший №1 сообщил ему, что 20.03.2023, около 04 часов 39 минут, неизвестный молодой человек, путём повреждения стекла входной двери камнем, проник в салон магазина ООО «ЮГ «АЛРОСА», расположенный по адресу: 

<

...>, откуда похитил принадлежащее Потерпевший №1 личное имущество, а также имущество, принадлежащее ООО «ЮГ «АЛРОСА». Потерпевший №1 пояснил, что ему позвонил сотрудник ЧОП «Тайфун», который и рассказал о случившемся. После проведения инвентаризации выявлена недостача следующих материально-технических ценностей: зеркальный фотоаппарат Сanon EOS 5D Mark IV body чёрного цвета, стоимостью без учёта НДС 94 990 рублей, объектив Сanon EF 100mm f/2.8L Macro ID USM, стоимостью 71 041,67 рублей, кроме того, НДС 20 %, пульт ДУ Canon RS-80N3, стоимостью 3 016, 66 рублей, кроме того, НДС 20 %, общая стоимость без учёта НДС 169 048,33 рублей. Если бы молодой человек довёл свой преступный умысел до конца, и не был бы застигнут на месте преступления сотрудником ЧОП «Тайфун», магазину мог быть причинён ущерб на сумму 169 048,33 рублей, согласно стоимости перечисленного имущества. В настоящее время похищенное имущество возвращено организации в полном объеме. Поскольку молодой человек, совершивший проникновение в салон магазина ООО «Ювелирная группа «АЛРОСА» разбил стеклопакет входной двери магазина, магазину пришлось понести убытки в части восстановления и замены стеклопакета, стоимость которой составила 13 500 рублей. Гражданский иск на данной стадии производства по делу заявлять не желает. Среди похищенного был планшет Ipad (16GB) в чехле чёрного цвета, принадлежащий ООО «Ювелирная группа «АЛРОСА». Данные планшет и чехол материальной ценности для организации не представляют, на момент хищения планшет находился в нерабочем состоянии, в настоящее время планшет в чехле возвращён ему с остальным имуществом. Претензий материального характера ООО «Ювелирная группа «АЛРОСА» не имеет; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования (том 2, л.д. 7-9), оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он трудоустроен в должности охранника ГБР в ЧОП «Тайфун» более 3 лет. В его должностные обязанности входит выезд по сигналу сработавших охранной сигнализации и тревожной кнопки на объектах, находящихся под их охраной. Одним из таких объектов является ювелирный салон «Бриллианты «АЛРОСА» по адресу: 

<

...>, который оборудован охранной сигнализацией ЧОП «Тайфун» и подключён к пульту централизованного управления, то есть при незаконном проникновении в данный салон путём как взлома дверей, так и разбития окон, группа быстрого реагирования ЧОП должна незамедлительно прибыть к объекту. 20.03.2023, около 04 часов 39 минут, он находился в ДЧ ЧОП «Тайфун» по адресу: 

<

...>, когда ему поступил вызов от дежурного о том, что в ювелирном салоне «Бриллианты «АЛРОСА» по адресу: 

<

...>, сработали несколько датчиков проникновения. В течение 7-10 минут он прибыл на место и обнаружил, что разбит стеклопакет входной двери в ювелирный салон, на полу внутри находился камень и осколки стекла. Он осветил помещение салона с улицы, никого внутри не увидел, после чего доложил своему дежурному. Вскоре приехали другой сотрудник ЧОП «Барс» и владелец ювелирного салона «Бриллианты «АЛРОСА». Они втроем стали ожидать приезда сотрудников полиции, не входя в само помещение. Около 05 часов 00 минут 20.03.2023 он увидел тень человека внутри салона и, находясь на улице, потребовал от данного гражданина лечь на пол. Данный мужчина снял с плеч рюкзак, положил его рядом с собой, после чего лёг на пол. Он провёл устный опрос данного гражданина, который пояснил, что находится в помещении один, огнестрельного и колюще-режущего оружия при себе не имеет. По его требованию мужчина также сообщил свой возраст, назвал фамилию, имя и отчество. Около 05 часов 30 минут 20.03.2023 к ювелирному салону приехали сотрудники полиции, в присутствии которых владелец салона при помощи ключа открыл входную дверь в салон. Затем вовнутрь салона зашли сотрудники полиции, которые вывели лежащего на полу мужчину и посадили в автомобиль полиции. На вид мужчине было около 20 лет, молодой, среднего роста, худощавого телосложения. После этого он дал объяснение по данному факту и уехал на другой объект;

- заявлением потерпевшего Потерпевший №1 от 20.03.2023, в котором он, будучи предупреждённым об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ, просит провести проверку по факту проникновения в магазин «Бриллианты «АЛРОСА» по адресу: 

<

...>, в результате чего была разбита входная дверь и похищены ТМЦ (том 1 - л.д. 46);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение ювелирного магазина «Бриллианты «АЛРОСА», расположенного по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка в нём. В ходе осмотра изъяты рюкзак, камень, 3 следа обуви, 5 следов рук (том 1 - л.д. 48-57);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение дежурной части, расположенное по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка в нём. В ходе осмотра изъят мешок тёмно-серого цвета (том 1 – л.д. 62-65);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение кабинета № 111 ОП № 1 УМВД России по г. Смоленску, расположенное по адресу: 

<

...>, зафиксирована окружающая обстановка в нём. В ходе осмотра изъяты кроссовки чёрного цвета, принадлежащие ФИО2 (том 1 – л.д. 66-69);

- протоколом личного досмотра от 20.03.2023, согласно которому в присутствии двух понятых произведён личный досмотр ФИО2, у которого обнаружены и изъяты: две купюры номиналом по 5 000 рублей (№), две купюры номиналом по 1 000 рублей (№), серьги из белого металла в коробочке, кольцо из жёлтого металла в коробочке, зажигалка, молоток отбойный оранжевый, брошь из жёлтого металла, ключ из белого металла, ключ из жёлтого металла, брелок в форме ключа, кнопка домофона, карта «Промсвязьбанк» №, карта «Восточный» №, ключ из белого металла, запонки из жёлтого металла (2 шт.), запонки из белого металла (4 шт.), нож с деревянной рукояткой, нож выкидной, осколки автомобильной свечи, телефон синего цвета IMEI № (том 1 – л.д. 72);

- протоколом явки с повинной от 20.03.2023, согласно которому ФИО2 сообщил, что 19.03.2023, около 04 часов 30 минут, находился на ул. Ленина, д. 6/1, около магазина ювелирных изделий «Бриллианты АЛРОСА». Разбив камнем дверь, проник в помещение. Зайдя в кабинет, обнаружил файл с 12 000 рублей, кольцо. Открыв шкаф, в одной из курток обнаружил запонки и серьги. На столе увидел планшет и фотоаппарат. Данное имущество сложил в портфель и направился к выходу. Около разбитой двери увидел мужчин, которые сказали положить портфель и лечь на пол, после чего он выполнил их требования, дождался сотрудников полиции. Вину признаёт, в содеянном раскаивается (том 1 – л.д. 74-75);

- протоколом обыска (выемки) от 20.03.2023 с фототаблицей, согласно которому в каб. 312 ОП №1 УМВД России по г. Смоленску по адресу: 

<

...>, у ФИО2 изъяты перчатки и шапка, в которых он совершал преступление (том 1 – л.д. 98-101);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.03.2023 с фототаблицей, из которого следует, что произведён осмотр вещей, изъятых 20.03.2023 у ФИО2 в ходе личного досмотра: двух купюр номиналом по 5 000 рублей, двух купюр номиналом по 1 000 рублей, банковской карты ПАО Банк «Восточный», банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», серёг в количестве двух штук в коробке, кольца из металла жёлтого цвета в коробке, зажигалки, 3 пар запонок, пакета с брошью, аварийного молотка, двух ножей, мобильного телефона IMEI №, пакета с брошью, пакета с осколками, связки ключей, ключа (том 1 – л.д. 125-139);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.03.2023 с фототаблицей, согласно которому произведён осмотр рюкзака, изъятого в ходе ОМП 20.03.2023, и находящихся в нём вещей: двух пакетов, планшета марки «Apple IPad», самодельного приспособления, лапши быстрого приготовления, портативного аккумулятора, кабеля для зарядки, фотоаппарата марки «Canon», листа форма А4 (том 1 – л.д. 145-154);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.03.2023 с фототаблицей, согласно которому произведён осмотр изъятых 20.03.2023 в ходе ОМП кроссовок чёрного цвета марки «Columbia» (том 1 – л.д. 160-164); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.04.2023 с фототаблицей, согласно которому произведён осмотр перчаток и шапки, изъятых 20.03.2023 в ходе выемки у ФИО2 (том 1 – л.д. 167-170); 

- бухгалтерской справкой ООО «ЮГ «АЛРОСА» от 20.03.2023, согласно которой в ходе инвентаризации выявлена недостача ТМЦ, общей стоимостью без учёта НДС 169 048,33 рублей: зеркального фотоаппарата Сanon EOS 5D Mark IV body чёрного цвета, стоимостью без учёта НДС 94 990 рублей, объектива Сanon EF 100mm f/2.8L Macro ID USM, стоимостью 71 041,67 рублей, кроме того, НДС 20 %, пульта ДУ Canon RS-80N3, стоимостью 3 016, 66 рублей, кроме того, НДС 20 % (том 1 – л.д. 210); 

- инвентаризационной описью и сличительной ведомостью от 20.03.2023, из которых следует, что проведена инвентаризация ТМЦ, принадлежащих ООО «ЮГ «АЛРОСА», в результате которой выявлена недостача ТМЦ: зеркального фотоаппарата Сanon EOS 5D Mark IV body чёрного цвета, объектива Сanon EF 100mm f/2.8L Macro ID USM, пульта ДУ Canon RS-80N3 (том 1 – л.д. 212-214, 215);

- копиями счёта на оплату № 946 от 04.05.2021 и платёжного поручения № 786 от 18.05.2021, согласно которым стоимость зеркального фотоаппарата Сanon EOS 5D Mark IV body чёрного цвета составляет 94 990 рублей (том 1 – л.д. 216, 217); 

- копиями счёта на оплату № 1432 от 04.05.2021 и платёжного поручения № 789 от 18.05.2021, согласно которым стоимость объектива Сanon EF 100mm f/2.8L Macro ID USM и пульта ДУ Canon RS-80N3 составляет с учётом НДС, соответственно, 82 250 рублей и 3 620 рублей (том 1 – л.д. 218, 219);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.07.2023 с фототаблицей, согласно которому произведён осмотр камня, изъятого 20.03.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

...> (том 1 – л.д. 238-240); 

- заключением эксперта № 1/63 от 15.04.2023, согласно которому два следа подошв обуви, перекопированные на два отрезка прозрачной дактилоскопической плёнки, размерами 120х170 мм, 102х172 мм, изъятые в ходе ОМП от 20.03.2023 из помещения ювелирного магазина по адресу: 

<

...>, оставлены кроссовком на левую ногу ФИО2 (том 2 – л.д. 190-195);

- заключением эксперта № 1/64 от 07.04.2023, согласно которому три следа пальцев рук, перекопированные на два отрезка липкой ленты «скотч» размерами 45х48 мм и 42х48 мм, изъятые в ходе ОМП 20.03.2023 по адресу: 

<

...>, оставлены ФИО2 (том 2 – л.д. 210-214);

- экспертным заключением № 0549 от 20.04.2023, в соответствии с которым общая рыночная стоимость кольца из золота, броши из серебра, серёг из белого золота и запонок по состоянию на 20.03.2023 составляет 285 553,21 рублей (том 2 – л.д. 232-249). 

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признаёт допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке и согласуются друг с другом. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах установлена. Нарушений норм уголовно-процессуального закона не выявлено.

Оснований не доверять показаниям предупреждённых об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ потерпевшего Потерпевший №1, представителей потерпевших БЛА и ЗДМ, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 у суда не имеется, их показания логичны, последовательны, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу: протоколами осмотра мест происшествий, протоколами обысков и выемок, протоколами осмотров предметов, заключениями экспертов, а также признательными показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия и подтверждёнными в суде. 

Предметный и количественный состав похищенного имущества в ходе судебного разбирательства, равно как и стоимость похищенного имущества, должным образом подтверждены, сторонами не оспаривались.

Оснований сомневаться в допустимости и достоверности проведённых по делу экспертиз у суда не имеется. Заключения экспертов отвечают требованиям ст.ст. 195, 204 УПК РФ. Нарушений процессуальных прав участников судебного разбирательства при назначении и производстве экспертиз, которые повлияли или могли повлиять на содержание выводов экспертов, не допущено. Выводы экспертов аргументированы, компетентность экспертов, предупреждённых об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, сомнений не вызывает.

В ходе судебного следствия установлено, что хищения совершены подсудимым с прямым умыслом и корыстной целью, поскольку последний осознавал, что похищаемое имущество является чужой собственностью и он не имеет права на это имущество, но, тем не менее, ФИО2, руководствуясь корыстным мотивом, активно направлял свою волю к тому, чтобы преступно и безвозмездно, тайно для потерпевших и других лиц завладеть чужим имуществом. 

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» нашёл своё подтверждение по каждому из эпизодов инкриминируемых ФИО2 преступлений: на основании исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств установлено, что подсудимый совершил противоправные тайные вторжения в павильон «Мегафон» по адресу: 

<

...>, и ювелирный магазин «Бриллианты «АЛРОСА» по адресу: 

<

...>, с целью совершения кражи находящегося в них чужого имущества. 

Принимая во внимание пункт 4 Примечаний к ст. 158 УК РФ и выводы экспертного заключения № 0549 от 20.04.2023 о стоимости похищенных ювелирных изделий, принадлежащих Потерпевший №1, квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашёл своё подтверждение при рассмотрении уголовного дела. 

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует по:

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в помещение,

- ч. 3 ст. 30 – п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере, не доведённые до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые лишали бы или ограничивали гарантированные права подсудимого, по настоящему делу не установлено. Оснований для самооговора ФИО2 и для его оговора потерпевшими, свидетелями судом не установлено.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное преступление средней тяжести и покушение на тяжкое преступление против собственности.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО2 ранее не судим, холост, иждивенцев не имеет, официально не трудоустроен, является гражданином 

<

данные изъяты> (том 3, л.д. 5-6), на территории Российской Федерации места регистрации и постоянного места жительства не имеет, за период содержания под стражей характеризуется ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Смоленской области отрицательно (том 3, л.д. 17), на учётах в 

<

данные изъяты> не состоит (том 3, л.д. 14).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд по каждому из эпизодов в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сотрудничестве с органами следствия, представлении информации об обстоятельствах совершения преступлений, даче правдивых и полных показаний, способствовавших расследованию и закреплению доказательственной базы, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Оснований для признания ФИО2 смягчающим наказание обстоятельством возмещение ущерба суд, принимая во внимание обстоятельства возвращения потерпевшим похищенного имущества, изъятого в ходе обыска по месту жительства подсудимого и его личного досмотра после задержания, не усматривает, поскольку отсутствует признак добровольности возмещения имущественного ущерба. 

О наличии каких-либо иных данных, которые могли быть расценены судом, как смягчающие наказание обстоятельства, стороны суду не сообщили.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учётом поведения подсудимого в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в его психическом состоянии и способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, а также способности защищать свои права и законные интересы, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым. Как лицо вменяемое, ФИО2 подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию.

При вышеуказанных обстоятельствах, принимая во внимание характер совершённых подсудимым преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого ФИО2, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также иные значимые обстоятельства совершённых преступлений, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и мнение потерпевших, не настаивавших на назначении строгого наказания, суд, исходя из принципа индивидуализации уголовного наказания, ставя перед собой цель наиболее эффективного воздействия наказания на исправление осуждённого, полагая, что иное, более мягкое, наказание, не будет отвечать задачам уголовного закона, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 по всем эпизодам инкриминируемых преступлений наказания в виде реального лишения свободы с учётом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Именно такое наказание подсудимому, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, предусмотренных статьёй 43 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, с определением вида и режима исправительного учреждения в соответствии с положениями ст. 58 УК РФ.

Суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступлений, совершённых ФИО2, а потому не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, равно как и для изменения категории совершённых ФИО2 преступлений по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, оснований для назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа суд не усматривает.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО2 от уголовной ответственности и от наказания, применения принудительных мер медицинского характера, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

В целях исполнения приговора меру пресечения ФИО2 надлежит оставить прежней – заключение под стражу. При этом, в срок отбывания наказания подлежит зачёту время содержания под стражей с 20.03.2023 до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Представителем потерпевшего ООО «Технологии Связи» ЗДМ заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 в пользу организации 86 537,74 рублей в возмещение ущерба, причинённого преступлением.

Разрешая исковые требования, суд исходит из следующего.

Согласно п. 1 ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причинённых ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

В соответствии с п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Учитывая изложенное, принимая также во внимание, что подсудимый признал гражданский иск в полном объёме, заявленные исковые требования ООО «Технологии Связи» подлежат удовлетворению, причинённый материальный ущерб в размере 86 537,74 рублей – взысканию с ФИО2 в пользу ООО «Технологии Связи» в полном объёме. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы, 

- ч. 3 ст. 30 – п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить ФИО2 без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 20.03.2023 до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учётом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Технологии Связи» ЗДМ удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Технологии Связи» в возмещение ущерба, причинённого преступлением, 86 537 (восемьдесят шесть тысяч пятьсот тридцать семь) рублей 74 копейки. 

Вещественные доказательства по делу: 

- кроссовки марки Columbia 46 размера, зажигалку, лапшу, портативную зарядку, кабель для зарядки, шапку, кроссовки белого цвета 45 размера, хранящиеся в КХВД ОП № 1 УМВД России по г. Смоленску, – вернуть по принадлежности осуждённому ФИО2;

- аварийный молоток, нож, раскладной нож, пакет с осколками, камень, рюкзак, самодельное приспособление, 2 пакета, перчатки,- уничтожить; 

- связку ключей и ключ, переданные на ответственное хранение свидетелю Свидетель №3, - вернуть последней по принадлежности;

- коробку с серьгами, коробку с кольцом, 6 запонок, брошь, купюры в количестве 4 штук на общую сумму 12000 рублей, банковские карты в количестве 2 штук, переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №1, - вернуть последнему по принадлежности; 

- фотоаппарат «Canon EOS 5 D Mark IV body», чёрный, с объективом «Canon EF 100mm f2/8L Macro IS USM, наплечным ремнём и пультом ДУ «Canon RS-80 N3», планшет марки Apple iPad в чехле-книжке чёрного цвета, лист формата А4, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего БЛА, - вернуть по принадлежности ООО «Ювелирная группа АЛРОСА»; 

- два кабеля USB 2.0- iPhone 8pin 1м Original F, СЗУ USB Type C PD 20W белое Auzer, АКБ внешним 3 000 mAh Black (новая упаковка) Auzer, АКБ внешний 5 000 mAh USB/USB Type-C 2.1А черный Crown, гарнитуру Bluetooth стерео Air Neo TWS беспроводная зарядка 300 мАч белая Deppa, две гарнитуры Bluetooth стерео Lazo X31 Black Hipper, гарнитуру Bluetooth стерео TWS BT004 кейс/зарядки 350 мАч белая TFN, гарнитуру Bluetooth стерео TWS BT004 кейс/зарядки 350 мАч чёрная TFN, наушники Samsung Earphones Advanced ANC чёрные оригинал, две защитных плёнки 7" (прозрачная) Liberty, защитное стекло «Black Fox B10 FOX/B10 FOX+full Glue TT», защитное стекло «Black Fox B2//B2 FOX/B2 FOX+0.2mm TT», защитное стекло «Black Fox B9 FOX+Full Glue TT», четыре защитных стекла Huawei Y6 Prime/7A Pro/7C (2018) TT, защитное стекло Samsung G532F (J2 Prime) GC, защитное стекло Samsung J250 (J2 2018) TT, защитное стекло Samsung J320 F (J3) GC, два защитных стекла Samsung J330 FN (J3 2017) GC, защитное стекло Xiaomi Redmi 5A (2017) TT, защитное стекло ZTE Blade 20 Smart (2020) TT, защитное стекло ZTE Blade А5 (2020) TT, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ЗДМ, а также мобильный телефон марки «Redmi» IMEI №, хранящийся в КХВД ОП № 1 УМВД России по г. Смоленску, – вернуть по принадлежности ООО «Технологии Связи».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осуждённый должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осуждённого, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу, при условии, что такое судебное решение было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подаётся непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья Н.А. Кузьмина

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>